建始县教育局关于建设中小学英语等学科期末检测机考试题库的通知

各乡镇中心学校、县直有关学校：
为了更科学地检测课堂教学的落实与改进，促进各学校真正将国家与地方课程开齐开足并上好，实施“课程育人”，经研究，决定建设全县中小学英语、心理健康教育、生命安全教育、音乐、美术、信息技术、劳动教育期末检测机考试题库，现将有关事项通知如下：
1、 建设方式
每学期在全县中小学英语、心理健康教育、生命安全教育、音乐、美术、信息技术、劳动教育学科优秀教师中征集当期教学内容试题，由教研员优选，逐步建成试题库。
2、 试题征集
1.初中英语。试题在建始县初中英语名师培养对象及各校骨干教师中征集，以教研员通知的为准，试题直接传给教研员。
2.小学英语。由10个乡镇、县实验小学、高平国际实验学校分别上交三至六年级听力口语机考试题各一套。
3.心理健康教育、生命安全教育。由各乡镇、县直学校教科室组织本辖区内任教心理健康教育、生命安全教育学科的优秀教师按规定套数和时间提交。具体安排为：10个乡镇分别上交3-8年级试题各一套；县实验小学、高平国际实验学校上交3-6年级试题各一套；县实验中学、高平国际实验中学上交7-8年级试题各一套。
 4.音乐、美术、信息技术、劳动教育命题人员以各教研员通知的为准，试题直接传给对应的教研员。
三、命制要求
（一）各学科题型、题数与分值
1.初中英语。参照恩施州初中学业水平考试英语听力口语考试样题命制。听力口语考试共六节，第一节，情景反应，10小题，10分；第二节，听短对话并回答问题，5小题，5分；第三节，听长对话并回答问题，5小题，5分；第四节，听短文并回答问题，5小题，5分；第五节，模仿朗读，1小题，10分；第六节，话题表述，1小题，5分。卷面满分40分，考试总时长为30分钟；试题涵盖内容要求：本期命制内容均依照初中英语课程标准（2011版）在本期所学范围内考查话题内容和听力测试题。
2.小学英语。每套试题共两个大题，即听力试题和口语试题，其中三、四年级听力试题分3节，题型及分数设置为：第1节听音看图选择题，要求学生能够根据录音内容选择相应的图片，分值10分；第2节情景反应题，要求学生能够根据录音中的问题或句子，选择相应的答语，分值10分；第3节听录音选择听到的句子，要求学生能选择和录音相符的句子，分值5分；口语试题分2节，题型及分数设置为：第4节模仿朗读，要求学生能根据给出的文章段落流利朗读，分值10分；第5节根据段落回答问题，要求学生能根据朗读的文章或段落内容回答老师提出的一个相应的问题，卷面总分为40分，考试时长30分钟。五、六年级听力试题分3节，题型及分数设置为：第1节为情景反应题，要求学生能够根据录音中的问题或句子，选择相应的答语，分值5分；第2节为听5段小对话回答问题，要求学生能够根据每个短对话，选择相应的题目答案，分值10分；第3节为听短文回答问题，要求学生能够根据听到的一段短文回答相应的若干问题，分值5分；口语试题分两节，题型及分数设置为：第4节为模仿朗读，要求学生能根据给出的文章段落流利朗读，分值5分；第5节为话题表述，要求学生能够围绕已给出的话题内容用英语进行口语表述，时间为1-3分钟，分值10分，卷面总分40分，考试时长30分钟；试题涵盖内容：本期命制内容均在本学期所学内容中找话题和听力测试题。
3.心理健康教育、生命安全教育。每套试题共两个大题，即单项选择题与多项选择题，其中单项选择题3题，每题3分，共9分；多项选择题（3-4年级设3个选项，5-8年级设4个选项）4题，每题4分，共16分；卷面总分为25分；试题涵盖内容：本期命制内容中小学心理健康教育均为教材的10-16课内容，中小学生命安全教育均为教材19－32课内容。
4.音乐、美术、信息技术、劳动教育命题要求以各教研员的通知为准。
（二）相关要求。
试题表述精炼准确，不易产生歧义，不模棱两可，特别是小学三、四年级在试题表述上要特别注意用语的通俗易懂；单项选择题与多项选择题内容尽可能不重复。
四、试题上交
本学期心理健康教育、生命安全教育、小学英语试题6月12日前由各教科室主任传电子稿给县教研室办公室向亚玲；其他学科试题在规定时间内直接传给教研员。
5、 评价运用
[bookmark: _GoBack]试题上交后由教研员对每个年级优选部分试题运用于本学期期末检测机考试题库。期末检测结束后，对入选题库题数较多的试题命制者颁发优秀试题命制证书。
　　　　　　　　　　　　　　　　　建始县教育局
　　　　　　　　　　　　　　　 　2021年6月3日